
2023年度収支予算書および収支予算内訳書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

2023年度資金調達および設備投資の見込み
2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益財団法人　森林文化協会



公益財団法人森林文化協会 （単位：円）
科目 23年度予算額 22年度予算額 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１. 経常増減の部

　　　(1)  経常収益

　　　　　　基本財産運用益

　　　　　　　　　基本財産受取利息 1,200,000 1,372,300 △ 172,300

　　　　　　　　　基本財産受取配当金 0 0 0

　　　　　　受取会費

　　　　　　　　　受取会費 6,130,000 7,094,000 △ 964,000

　　　　　　事業収益

　　　　　　　　　事業収益 490,000 9,000 481,000

受取補助金等 0

　　　　　　　　　受取民間助成金 0 0

受取負担金 0

　　　　　　受取負担金 1,300,000 1,300,000 0

　　　　　　受取寄付金

　　　　　　　　　受取寄付金 17,800,000 25,300,900 △ 7,500,900

　　　　　　雑収益

　　　　　　　　　雑収益 30,300 50,400 △ 20,100

　　　　  経常収益計 26,950,300 35,126,600 △ 8,176,300

　　　（2)  経常費用

　　　　　　事業費 35,111,200 28,335,792 6,775,408

　　　　　　　　　役員報酬 3,889,200 3,889,200 0

　　　　　　　　　役員退職慰労金 0 0 0

　　　　　　　　　給料手当 8,760,000 8,122,088 637,912

　　　　　　　　　退職給付費用 0 0 0

　　　　　　　　　福利厚生費 1,404,000 1,752,432 △ 348,432

　　　　　　　　　原稿料 2,000,000 1,703,350 296,650

　　　　　　　　　用紙費 0 0 0

　　　　　　　　　印刷製本費 500,000 587,200 △ 87,200

　　　　　　　　　発送費 0 0 0

　　　　　　　　　研究費 900,000 900,000 0

　　　　　　　　　会議・交際費 125,000 76,845 48,155

　　　　　　　　　旅費交通費 600,000 572,109 27,891

　　　　　　　　　諸謝金 1,300,000 1,000,000 300,000

　　　　　　　　　制作費 190,000 892,800 △ 702,800

　　　　　　　　　著作権料 660,000 660,000 0

　　　　　　　　　図書・新聞費 5,000 30,000 △ 25,000

　　　　　　　　　通信運搬費 360,000 373,917 △ 13,917

　　　　　　　　　修繕費 1,350,000 900,000 450,000

　　　　　　　　　減価償却費 622,000 287,199 334,801

　　　　　　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　　　　　　ＩＴ関連費 860,000 630,352 229,648

　　　　　　　　　消耗品費 600,000 243,991 356,009

　　　　　　　　　賃借料 572,000 561,180 10,820

　　　　　　　　　保険料 24,000 15,000 9,000

　　　　　　　　　租税公課 0 0 0

　　　　　　　　　業務委託費 1,700,000 2,449,100 △ 749,100

　　　　　　　　　広告宣伝費 8,000,000 2,000,000 6,000,000

　　　　　　　　　保守料 40,000 40,920 △ 920

　　　　　　　　　支払負担金 150,000 0 150,000

　　　　　　　　　広報普及費 0 0 0

　　　　　　　　　雑費 500,000 648,109 △ 148,109

　　　　　　　　　期首出版物棚卸高 0 0 0

　　　　　　　　　期末出版物棚卸高 0 0 0

収 支 予 算 書
2023年4月1日から2024年3月31日まで



公益財団法人森林文化協会 （単位：円）
科目 23年度予算額 22年度予算額 増減

収 支 予 算 書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

　　　　　　管理費 9,858,800 9,839,172 19,628

　　　　　　　　　役員報酬 1,666,800 1,666,800 0

　　　　　　　　　役員退職慰労金 0 0

　　　　　　　　　給料手当 3,480,000 3,483,488 △ 3,488

　　　　　　　　　退職給付費用 0 0 0

　　　　　　　　　福利厚生費 528,000 584,996 △ 56,996

　　　　　　　　　会議・交際費 10,000 6,532 3,468

　　　　　　　　　旅費交通費 65,000 90,864 △ 25,864

　　　　　　　　　通信運搬費 301,000 382,973 △ 81,973

　　　　　　　　　修繕費 0 0 0

　　　　　　　　　減価償却費 360,000 94,156 265,844

　　　　　　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　　　　　　ＩＴ関連費 350,000 388,245 △ 38,245

　　　　　　　　　消耗品費 200,000 245,481 △ 45,481

　　　　　　　　　賃借料 562,000 561,180 820

　　　　　　　　　保険料 5,000 5,000 0

　　　　　　　　　租税公課 0 0 0

　　　　　　　　　諸会費 120,000 120,000 0

　　　　　　　　　業務委託費 810,000 757,400 52,600

　　　　　　　　　保守料 41,000 40,920 80

　　　　　　　　　支払報酬 1,320,000 1,320,000 0

　　　　　　　　　雑費 40,000 91,137 △ 51,137

　　　　経常費用計 44,970,000 38,174,964 6,795,036

　　　　　　当期経常増減額 △ 18,019,700 △ 3,048,364 △ 14,971,336

　２. 経常外増減の部

　　(1)  経常外収益

　　　経常外収益計 0 0

　　(2)  経常外費用

　　　　　　事業費

　　　　　　　　　退職慰労金 0 353,693 △ 353,693

　　　　　　管理費

　　　　　　　　　退職慰労金 0 2,475,847 △ 2,475,847

　　　 経常外費用計 0 2,829,540 △ 2,829,540

       当期経常外増減額

       当期一般正味財産増減額 △ 18,019,700 △ 5,877,904 △ 12,141,796

       一般正味財産期首残高 448,770,212 454,648,116 △ 5,877,904

       一般正味財産期末残高 430,750,512 448,770,212 △ 18,019,700

Ⅱ　指定正味財産増減の部

       当期指定正味財産増減額

       指定正味財産期首残高 7,000,000 7,000,000 0

       指定正味財産期末残高 7,000,000 7,000,000 0

Ⅲ  正味財産期末残高 437,750,512 455,770,212 18,019,700



勘定科目  ２3年度予算 森林調査研究費 学術年報事業費
森林環境
研究所費

公益事業１　共
通

にほんの里選
100継承事業

万博の森実験林
費

被災地
緑化

グリー
ン・

ウェーブ
国際森林デー

公益事業２　共
通

広報活動事業費 森林研修事業費
普及啓発広報事

業費
公益事業３　共通 共通 公益1小計 公益2小計 公益3小計 公益共通 公益計 法人会計

(1)  経常収益
基本財産運用益 1,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,200,000 0 0 0 1,200,000 1,200,000 0

基本財産受取利息 1,200,000 1,200,000 0 0 0 1,200,000 1,200,000
受取会費 6,130,000 6,130,000 0 0 0 6,130,000 6,130,000 0
事業収益 490,000 40,000 450,000 0 0 490,000 0 490,000 0
受取負担金 1,300,000 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0 0 0 1,150,000 0 0 0 150,000 1,150,000 0 1,300,000 0

150,000 1,150,000 0 150,000 1,150,000 0 1,300,000
受取寄付金 17,800,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,941,200 0 0 0 7,941,200 7,941,200 9,858,800

受取寄付金 17,800,000 7,941,200 0 0 0 7,941,200 7,941,200 9,858,800
雑収益 30,300 30,300 0 0 0 30,300 30,300 0

受取利息 0 0 0 0 0
雑収益 30,300 30,300 0 0 0 30,300 30,300

経常収益計 26,950,300 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 0 40,000 450,000 1,150,000 0 15,301,500 0 150,000 1,640,000 15,301,500 17,091,500 9,858,800
(2)  経常費用 0 0 0 0 0
事業費 35,111,200 905,000 350,000 0 3,144,600 0 1,606,000 0 0 150,000 3,473,900 4,410,000 530,000 2,010,000 11,756,700 6,775,000 4,399,600 5,229,900 18,706,700 6,775,000 35,111,200 0

役員報酬 3,889,200 555,600 1,111,200 2,222,400 555,600 1,111,200 2,222,400 0 3,889,200
役員退職慰労引当金繰入 0 0 0 0 0 0

給料・手当 8,760,000 1,892,000 1,489,200 5,378,800 1,892,000 1,489,200 5,378,800 0 8,760,000
退職給付費用 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 1,404,000 352,800 379,300 671,900 352,800 379,300 671,900 0 1,404,000
原稿料 2,000,000 2,000,000 0 0 2,000,000 0 2,000,000
用紙費 0 0 0 0 0 0

印刷・製本費 500,000 350,000 150,000 350,000 0 150,000 0 500,000
発送費 0 0 0 0 0 0
研究費 900,000 900,000 900,000 0 0 0 900,000

会議・交際費 125,000 5,000 12,000 30,000 20,000 30,000 28,000 5,000 42,000 78,000 0 125,000
旅費・交通費 600,000 50,000 35,000 5,000 150,000 120,000 50,000 190,000 50,000 190,000 360,000 0 600,000

諸謝金 1,300,000 300,000 1,000,000 0 0 1,300,000 0 1,300,000
制作費 190,000 60,000 130,000 0 0 190,000 0 190,000

著作権料 660,000 660,000 0 0 660,000 0 660,000
図書・新聞費 5,000 1,000 1,000 3,000 1,000 1,000 3,000 0 5,000
通信・運搬費 360,000 30,000 5,000 50,000 5,000 5,000 265,000 30,000 55,000 275,000 0 360,000

修繕費 1,350,000 1,350,000 0 1,350,000 0 0 1,350,000
減価償却費 622,000 16,000 16,000 90,000 125,000 375,000 16,000 16,000 215,000 375,000 622,000

什器・備品費 0 0 0 0 0 0
ＩＴ関連費 860,000 86,000 86,000 688,000 86,000 86,000 688,000 0 860,000
消耗品費 600,000 60,000 60,000 480,000 60,000 60,000 480,000 0 600,000

賃借料 572,000 57,200 57,200 457,600 57,200 57,200 457,600 0 572,000
保険料 24,000 9,000 15,000 0 0 9,000 15,000 0 24,000

租税公課 0
業務委託費 1,700,000 200,000 100,000 500,000 500,000 400,000 0 300,000 1,000,000 400,000 1,700,000
広告宣伝費 8,000,000 40,000 1,000,000 60,000 900,000 6,000,000 0 40,000 1,960,000 6,000,000 8,000,000

保守料 40,000 4,000 4,000 32,000 4,000 4,000 32,000 0 40,000
支払負担金 150,000 10,000 140,000 0 0 150,000 0 150,000
広報普及費 0 0 0 0 0 0

雑費 500,000 40,000 40,000 100,000 5,000 315,000 40,000 40,000 420,000 0 500,000
管理費 9,858,800 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9,858,800

役員報酬 1,666,800 0 0 0 0 0 1,666,800
役員退職慰労引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0

給料・手当 3,480,000 0 0 0 0 0 3,480,000
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0

福利厚生費 528,000 0 0 0 0 0 528,000
会議・交際費 10,000 0 0 0 0 0 10,000
旅費・交通費 65,000 0 0 0 0 0 65,000
図書・新聞費 0 0 0 0 0 0
通信・運搬費 301,000 0 0 0 0 0 301,000

修繕費 0 0
減価償却費 360,000 0 0 0 0 0 360,000

什器・備品費 0 0 0 0 0 0 0
ＩＴ関連費 350,000 0 0 0 0 0 350,000
消耗品費 200,000 0 0 0 0 0 200,000

賃借料 562,000 0 0 0 0 0 562,000
保険料 5,000 0 0 0 0 0 5,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 0
諸会費 120,000 0 0 0 0 0 120,000

業務委託費 810,000 0 0 0 0 0 810,000
広告宣伝費 0 0

保守料 41,000 0 0 0 0 0 41,000
支払報酬 1,320,000 0 0 0 0 0 1,320,000

広報普及費 0 0 0 0 0 0 0
雑費 40,000 0 0 0 0 0 40,000

経常費用計 44,970,000 905,000 350,000 0 3,144,600 0 1,606,000 0 0 150,000 3,473,900 4,410,000 530,000 2,010,000 11,756,700 6,775,000 4,399,600 5,229,900 18,706,700 6,775,000 35,111,200 9,858,800
収支 -18,019,700 -905,000 -350,000 0 -3,144,600 0 -1,606,000 0 0 0 -3,473,900 -4,370,000 -80,000 -860,000 -11,756,700 8,526,500 -4,399,600 -5,079,900 -17,066,700 8,526,500 -18,019,700 0



資金調達および設備投資の見込み

2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益財団法人森林文化協会

(単位:円)
科　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　減

Ⅰ投資活動収支の部
1　投資活動収入

基本財産取崩収入 18,019,700 13,206,100 4,813,600

2　投資活動支出 0 0 0
　投資活動収支差額 18,019,700 13,206,100 4,813,600

Ⅱ財務活動収支の部
1　財務活動収入 0 0 0
2　財務活動支出 0 0 0

　財務活動収支差額 0 0 0


